Администрация муниципального образования-
Ибердусское сельское поселение
Касимовского муниципального района Рязанской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Ибердус
30 декабря 2019 года
                                                                             № 71
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  от 08.09.2014 г. №39

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  муниципальном образовании – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области »

В целях приведения нормативно правого акта в соответствие с действующим законодательством, на основании Положения о муниципальных программах муниципального образования — Ибердусское сельское посеелние Касимовского муниципального района Рязанской области, утвержденного Постановлением администрации Ибердусского сельского поселения 15.06.2015 г. №26, Устава муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  администрация муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Внести в Постановление администрации муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  от 08.09.2014 г. №39 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  муниципальном образовании – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области » следующие изменения:
1.1  в паспорте программы:
- строку «Объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
	 - бюджет Ибердусского сельского поселения;
 - денежные средства юридических и физических лиц (добровольные пожертвования)

 Общий объем финансирования Программы составляет 79,6 тыс.руб., в том числе по годам:

2015 год - 14,40 тыс.руб.

2016 год - 16,00 тыс.руб.

2017 год -  9,6 тыс.руб.

2018 год -  9,6 тыс.руб.

2019 год -  0,00 тыс.руб.

2020 год -  10,00 тыс.руб.

2021 год -  10,00 тыс.руб.

2022 год -  10,00 тыс.руб.

1.2 Табличную часть Раздела 5 Ресурсное обеспечение Программы изложить в следующей редакции:
Мероприятия по реализации программы

"Пожарная безопасность "

	NN
пп
	Программные
мероприятия,
обеспечивающие
выполнение
задачи
	Исполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Объемы финансирования,
руб., в т.ч. по годам

	Источники финансирования

	Всего
	2015
год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Противопожар-ная опашка территории
населенных      пунктов
Ибердусского с/п
(с.Ибердус ,д. Дуброво, д.Тимохино, д.Новики, д.Чаруши)

	Администрация с/п,

	2015-2022

год
	79600
	14400
	16000

	9600

	9600
	0
	10000
	10000
	10000
	Местный бюджет

	ИТОГО
	79600
	14400
	16000

	9600

	9600
	0
	10000
	10000
	10000

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Ибердусского сельского поселения и на официальном сайте поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.
Глава муниципального образования-

Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального

района Рязанской области                                                                 Т.Н.Штукина
Приложение к Постановлению

Главы муниципального образования

От 08.09.2014 № 39
Муниципальная  программа Ибердусского сельского поселения
«Пожарная безопасность»
( в ред. Постановления №50 от 21.12.2015г.,№58 от 31.08.2016,

 от 20.11.2017 №46, от 14.11.2018 №78,от 14.11.2019 №52, от 30.12.2019 №71)
1. ПАСПОРТ
 муниципальной программы Ибердусского сельского поселения

«Пожарная безопасность»
( в ред. Постановления от 14.11.2018 № 78)
	Наименование Программы
	 «Пожарная безопасность»
( в ред. Постановления от 14.11.2018 № 78)

	Заказчик Программы

	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный  закон  от  21.12.1994  N  68-ФЗ   "О   защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";   Федеральный  закон  от  21.12.1994  N  69-ФЗ  "О  пожарной безопасности";  Федеральный закон  от  22.07.2008  N  123-ФЗ  "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности";  Закон Рязанской области от 16.03.2006 N 28-ОЗ "О  пожарной безопасности в Рязанской области";

	Исполнители Программы
	-Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района
- юридические и физические лица

	Цель (цели) и задачи
	Цели:

- Защита   жизни,   здоровья,   имущества   граждан    и
юридических  лиц,  государственного  и  муниципального
имущества от пожаров.
Задачи:

- Обеспечение    пожарной    безопасности   на  территории Ибердусского сельского поселения  Касимовского муниципального района района Рязанской области  значения в границах населенных пунктов муниципального образования

- Обучение населения мерам пожарной безопасности

	Целевые индикаторы
	Целевыми индикаторами Программы являются:
– обеспечение необходимых условий организационного плана для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан поселения, материальных ценностей от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;
– повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей;

– информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях

	Сроки реализации Программы
	           2015-2022   годы.
( в ред. Постановления от 14.11.2018 № 78, от 14.11.2019 г. №52)

	Объем и источники финансирования
	 - бюджет Ибердусского сельского поселения;
 - денежные средства юридических и физических лиц (добровольные пожертвования)

 Общий объем финансирования Программы составляет 79,6 тыс.руб., в том числе по годам:

2015 год - 14,40 тыс.руб.

2016 год - 16,00 тыс.руб.

2017 год -  9,6 тыс.руб.

2018 год -  9,6 тыс.руб.

2019 год -  0,00 тыс.руб.

2020 год -  10,00 тыс.руб.

2021 год -  10,00 тыс.руб.

2022 год -  10,00 тыс.руб.
(в редакции постановления от 20.11.2017 г. №46, от 14.11.2018 №78, от 14.11.2019 №52, от 30.12.2019 №71)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	·    реализация   программы   позволит   сократить   до
минимизации  возможность  возникновение   пожаров   на
территории Ибердусского сельского поселения

(в ред. Постановления от 21.12.2015 г. №50,  от 31.08.2016 г. №58)
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

(в ред. Постановления от 21.12.2015 г. №50)
В связи с вступлением в действие Федерального закона N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 и передачей полномочий сельским поселениям,  по организации пожарной безопасности в населенных пунктах, постепенным обветшанием жилого фонда, необходимостью выделения финансовых средств в бюджет сельского поселения для решения вопросов пожарной безопасности необходимо привлечь дополнительные финансовые ресурсы организациям, учреждениям, другим объектам экономики для поддержания и укрепления сил и средств пожаротушения на территории  Ибердусского сельского поселения с ежегодным увеличением средств на 10%.

Меры, принимаемые органами местного самоуправления, направленные на повышение пожарной безопасности граждан, носят позитивную тенденцию.

Вместе с тем крупные происшедшие пожары с  гибелью людей  выявили негативные моменты по линии организации пожаротушения.

 В случае возникновения пожара в данных населенных пунктах Ибердусского сельского поселения  пожарная часть не сможет обеспечить необходимую защиту граждан. С. Ибердус (удаление от ПЧ 45 км), д. Тимохино (удаление от ПЧ 56 км), д.Чаруши (удаление от ПЧ 57 км).  Д. Дуброво (удаление от ПЧ 40 км), Д.Новики (удаление от ПЧ 40 км).Таким образом, вышеуказанные населенные пункты находятся на расстоянии от ПЧ 25, превышающем нормативные (СНиП 2.07.01-89).

Предусмотренные в целевой программе мероприятия направлены на решение острых проблем в области пожарной безопасности, реализации ряда мер, обеспечивающих защиту жизни и здоровья жителей Ибердусского сельского поселения от пожаров.

3. Цель и задачи программы

Основной целью Программы является создание системы обеспечения пожарной безопасности на территории Ибердусского сельского поселения.

Это достигается совокупностью сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического прогресса, направленных на борьбу с пожарами. Кроме того, предусмотренные в программе мероприятия ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления добровольных пожарных дружин за счет целевого выделения ассигнований, способных сдержать нарастание негативных тенденций по разрушению слабого потенциала пожарной защиты, создать необходимые условия для укрепления пожарной безопасности в Ибердусском сельском поселении, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- повышение эффективности профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин;

         - укрепление материально-технической базы администрации Ибердусского сельского поселения, объектов экономики, учреждений образования, здравоохранения, культуры,  физических лиц (собственников имущества);

- обучение населения мерам пожарной безопасности;

- учебно-наглядные пособия;

- инструктажи по пожарной безопасности в организациях, учреждениях, на объектах экономики;

- распространение памяток по пожарной безопасности.

4. Сроки и этапы  реализации Программы

Срок реализации программы -2015-2022 годы.
(в ред. Постановления от 21.12.2015 г. , от 31.08.2016 г. №58, от 14.11.2018 №78, от 14.11.2019 г.№52)
5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета, внебюджетных средств (добровольного пожертвования)

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при изменении объема средств.
Мероприятия по реализации программы

"Пожарная безопасность "
	NN
пп
	Программные
мероприятия,
обеспечивающие
выполнение
задачи
	Исполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Объемы финансирования,
руб., в т.ч. по годам

	Источники финансирования

	Всего
	2015
год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Противопожар-ная опашка территории
населенных      пунктов
Ибердусского с/п
(с.Ибердус ,д. Дуброво, д.Тимохино, д.Новики, д.Чаруши)

	Администрация с/п,

	2015-2022

год
	79600
	14400
	16000

	9600

	9600
	0
	10000
	10000
	10000
	Местный бюджет

	ИТОГО
	79600
	14400
	16000

	9600

	9600
	0
	10000
	10000
	10000

(в ред. Постановления от 21.12.2015 г. №50, от 31.08.2016 г. №58, от 20.11.2017 №46, от 14.11.2018 №78, от 14.11.2019 №52, от 30.12.2019 №71 )
6. Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется заказчиком с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности, Совета депутатов Ибердусского сельского поселения .

7. Организация управления и контроля

за реализацией программы

Контроль за ходом реализации программы осуществляют Совет депутатов Ибердусского сельского поселения , администрация Ибердусского сельского поселения , иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной федеральным и областным законодательством.

8. Ожидаемые конечные результаты программы

Выполнение программных мероприятий позволит обеспечить:

- сокращение гибели и травмирования людей на пожарах;

- создание необходимой материально-технической базы для функционирования добровольной пожарной дружины Ибердусского сельского поселения;

- сокращение ежегодных материальных потерь от пожаров.

В результате реализации программы предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожаростойкости и пожарозащищенности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения.

При разработке проектов по строительству объектов социальной сферы и инженерному обустройству на селе уже на стадии проработки технико-экономического обоснования этих проектов будут предусматриваться меры по защите от возгорания, что позволяет исключить применение в строительстве легковоспламеняющихся материалов.